Порядок получения согласований и разрешений на
использование природного газа в качестве топлива
для промышленного назначения на территории
Костромской области

Российская Федерация
Губернатор Костромской области
Постановление
от 1 апреля 2002 г. N 115
Об утверждении порядка получения согласований
и разрешений на использование природного газа

В целях проведения единой энергетической политики, оптимизации структуры топливного
баланса Костромской области, упорядочения процедуры получения согласований и
разрешений на использование природного газа в качестве топлива для строящихся,
расширяемых и реконструируемых газопотребляющих установок с годовым объемом г
азопотребления менее 10 тысяч тонн (в условном исчислении), а также недопущения со
стороны потенциальных потребителей природного газа случаев несанкционированного
проведения работ по проектированию и строительству газопотребляющих установок
постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок получения согласований и разрешений на
использование природного газа в качестве топлива для промышленного назначения
на территории Костромской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации области Лебедева О.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Губернатор
Костромской области
В.А.ШЕРШУНОВ

Приложение

Утверждено
постановлением
губернатора
Костромской области
от 01.04.2002 г. N 115

Порядок получения согласований и разрешений на использование природного газа в
качестве топлива для промышленного назначения на территории Костромской области
(далее - Порядок)
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом "О
газоснабжении в Российской Федерации" от 12.03.1999 N 69-ФЗ, постановлениями
Правительства Российской Федерации от 29.10.1992 N 832 "О порядке установления вида
топлива для предприятий и топливопотребляющих установок" (в редакции постановления
Правительства Российской Федерации от 21.01.2002 N 29) и от 05.02.1998 N 162 "Об
утверждении правил поставки газа в Российской Федерации", Положением о порядке
осуществления государственного контроля за рациональным и эффективным
использованием газа в Российской Федерации, утвержденным 12.02.1996 первым
заместителем министра топлива и энергетики Российской Федерации В.Н. Костюниным и

письмом Министерства экономики Российской Федерации от 27.11.1992 N ВЕ-261/25-510 "О
порядке оформления вида топлива в Российской Федерации".

2. Настоящий Порядок устанавливает механизм получения потенциальным потребителем
согласований и разрешений на использование природного газа в качестве топлива для
строящихся, расширяемых и реконструируемых газопотребляющих установок с годовым
объемом газопотребления менее 10 тысяч тонн (в условном исчислении).

2.1. Потенциальным потребителем природного газа подается заявка в адрес ООО
"Костромарегионгаз" с указанием назначения использования природного газа и
запрашиваемого объема;

2.2. В течение 10 дней с момента поступления заявки ООО "Костромарегионгаз"
оформляется согласование на проведение проектных и монтажных работ по газификации
объекта потенциального потребителя или выдается мотивированный отказ в согласовании;

2.3. После получения согласования ООО "Костромарегионгаз" потенциальный потребитель
обязан получить:

• согласование ОАО "Газтранссервис" о наличии технической возможности
подключения к местным газораспределительным сетям и возможности
транспортировки предполагаемого объема природного газа с получением технических
условий на газификацию объекта;

• технические условия на проектирование газопотребляющего оборудования, в части
эффективного и рационального использования природного газа, оформленные в
управлении "Костромагосэнергонадзор" по Костромской области;

2.4. При выполнении всех вышеперечисленных требований потенциальный потребитель
обращается в адрес региональной энергетической комиссии (топливно - энергетический
отдел) администрации Костромской области для получения разрешения на использование
природного газа в качестве топлива, которое оформляется распоряжением губернатора
Костромской области;

2.5. При наличии вышеперечисленных разрешений и согласований потенциальный
потребитель обращается в специализированную проектную организацию, имеющую
лицензию на право занятия данным видом деятельности, для разработки проектно -
технической документации на газифицируемый объект;

2.6. Проектно - техническая документация на газифицируемый объект должна быть
согласована управлением "Костромагосэнергонадзор" на предмет соблюдения требований
действующей нормативно - технической документации;

2.7. По завершению работ по установке газопотребляющего оборудования и его
подключению к местным газораспределительным сетям ОАО "Газтранссервис" составляется
акт обследования готовности установленного оборудования и узлов учета объекта
газопотребления к работе, а управлением "Костромагосэнергонадзор" выдается
потребителю разрешение на промышленное использование газа;

2.8. После выполнения всех вышеперечисленных требований ООО "Костромарегионгаз"
оформляет с потребителем договор поставки природного газа.